
UCHWAŁA NR  XXXIV/387/2013    
RADY MIEJSKIEJ W STARGARDZIE SZCZECI ŃSKIM 

z dnia   26     listopada 2013 r. 

zmieniaj ąca uchwał ę w sprawie okre ślenia wzorów formularzy informacji 
i deklaracji podatkowych  w zakresie podatku od nie ruchomo ści, rolnego 
i leśnego. 

Na podstawie art. 6 ust. 13 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach           
i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2010r. Nr 95, poz. 613, Nr 96, poz. 620, Nr 225, poz. 
1461 i Nr 226, poz. 1475 oraz z 2011r. Nr 102, poz. 584, Nr 112, poz. 654, Nr 171, 
poz.1016, Nr 232, poz.1378) w związku z art.6a ust. 11 ustawy z dnia 15 listopada 
1984r. o podatku rolnym (Dz.U. z 2006r. Nr 136, poz.969, Nr 191, poz. 1412, Nr 245, 
poz. 1775, Nr 249, poz. 1825, z 2007r. Nr 109, poz.747, z 2008r. Nr 116, poz. 730, 
Nr 237, poz. 1655, z 2009r. Nr 56, poz. 458, oraz z 2010r. Nr 96, poz. 620 i Nr 226, 
poz. 1475, z 2013r. poz.660) oraz art. 6 ust. 9 ustawy z dnia 30 października 2002r. 
o podatku leśnym (Dz.U. z  2013r , poz. 465)  uchwala się, co następuje: 

 
 
§ 1. W uchwale Nr XIV/123/07 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim           

z dnia 29 października 2007 roku w sprawie określenia wzorów formularzy informacji 
i deklaracji podatkowych w zakresie podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego 
(Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego Nr 118, poz. 2124, z 2008r. Nr 97 poz. 2151 
oraz z 2009r. Nr 80, poz.2137 z 2011r. Nr 113, poz. 2030 i z 2012r. poz.3101) 
wprowadza się następujące zmiany: 

 
1) wzór formularza informacji w sprawie podatku od nieruchomości, stanowiący  

załącznik nr 2, otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszej 
do niniejszej uchwały; 

2) wzór formularza deklaracji na podatek od nieruchomości, stanowiący załącznik  
nr 1, otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały; 

3) wzór formularza dane o nieruchomościach, stanowiący załącznik nr 10, 
otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 3 do niniejszej do niniejszej 
uchwały; 

4) wzór formularza dane o zwolnieniach podatkowych w podatku od 
nieruchomości, stanowiący załącznik nr 3, otrzymuje brzmienie określone w 
załączniku nr 4 do niniejszej do niniejszej uchwały; 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargard 

Szczeciński. 
 
§ 3.Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w 

Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego i ma zastosowanie od 1 
stycznia 2014r. 
 
 
 
 



UZASADNIENIE 
 

Zgodnie z art. 6 ust. 13 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach                 
i opłatach lokalnych, rada gminy określa w drodze uchwały wzory formularzy: 
deklaracji na podatek od nieruchomości, informacji w sprawie podatku od 
nieruchomości, dane o nieruchomościach oraz dane o zwolnieniach podatkowych w 
podatku od nieruchomości.  Niniejszą uchwałą proponuje się wprowadzić nowe 
wzory w/w formularzy.  

Uwzględniając przedmioty opodatkowania zawarte w uchwale                          
Nr XXXI/363/2013 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 27 sierpnia 
2013r. w sprawie określenia wysokości stawek i zwolnień w podatku od 
nieruchomości na  2014 rok , proponuje się wstawić w części F.1 „Powierzchnia 
gruntów”  pkt 3 formularza informacji w sprawie podatku od nieruchomości oraz w 
części E.1  pkt 3 „Powierzchnia gruntów” formularza deklaracji na podatek od 
nieruchomości – przedmiot opodatkowania  o brzmieniu „ pozostałe,  położone w 
obszarze Parku Przemysłowego Nowoczesnych Technologii zajęte na działalność 
rolniczą”.  Ponadto proponuje się rozszerzenie formularza Dane                             
o nieruchomościach w części B.3 „Identyfikatory geodezyjne działki, budynków              
i lokali”  z dostosowaniem do danych wynikających z aktualnych zapisów figurujących 
w ewidencji gruntów i budynków tj. symbol użytku gruntowego działki, 
numer/identyfikator budynku, numer/identyfikator lokalu. W formularzu Dane              
o zwolnieniach podatkowych w podatku od nieruchomości proponuje się dostosować 
brzmienie art. 7 ust. 2 pkt 3 do brzmienia zgodnego z  ustawą z dnia 12 stycznia 
1991r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. z 2010r. Nr 95, poz.613 ze zm.)          
i przyjąć treść „ instytuty naukowe i pomocnicze jednostki naukowe Polskiej Akademii 
Nauk, w odniesieniu do nieruchomości lub ich części, które są niezbędne do 
realizacji zadań, o których mowa w art. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej 
Akademii Nauk (Dz. U. Nr 96, poz. 619), zwolnienie nie dotyczy przedmiotów 
opodatkowania zajętych na działalność gospodarczą”. 

Biorąc pod uwagę powyższe, uznaję za zasadne podjęcie niniejszej uchwały. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


